Wichtige Informationen auf einen Blick
Niedervoltbeleuchtungsanlagen
Auf Messeständen sind mit Kleinspannung betriebene
Beleuchtungsanlagen wegen ihrer Vielseitigkeit und
Farbtreue besonders attraktiv. Um sie auch gefahrlos
betreiben zu können sind die einschlägigen Unfallver-
hütungsvorschriften, VDE-Bestimmungen (u.a. VDE 0711)
sowie die in diesem Merkblatt beschriebenen technischen

2.1 Die Kennzeichnung (Aufdruck) muss aufweisen:
 - Name des Herstellers
 - Typenbezeichnung
 - Primär- und Sekundärspannung in Volt (V)
 - Nennleistung in Voltampere (VA) oder Sekundärstrom in Ampere (A)
2.2  Die Schutzmaßnahmen der Geräte müssen der Anordnung und dem Verwendungszweck
entsprechen:
Schutzisolierung bei Anordnung außerhalb von Gehäusen (Kennzeichnung )
Temperaturschutz bei Anordnung in oder an brennbaren Einrichtungsgegenständen
(Kennzeichnung M M)
Die Verwendung von Self-Transformatoren/Konvertern (Kennzeichnung ) nach VDE
0551 wird empfohlen.
2.3 Die Vorschaltgeräte sind jederzeit zugänglich anzuordnen.
Eine gute Wärmeabfuhr ist zu gewährleisten.
Transformatoren/Konverter sind in der Nähe der Leuchten zu platzieren.
Die Zuleitungen zum Transformator/Konverter und alle Anschlussklemmen müssen
vollständig isoliert sein.
Die Ausgangsleistung von Vorschaltgeräten sollte maximal 60VA  betragen.
3. Anschlusskabel, Leitungen und Klemmen
3.1 Leiteranschlüsse und Verbindungen von Leitern müssen über Schraubklemmen oder
schraubenlose   Klemmtechnik erfolgen. Alle anders ausgeführten Verbindungen wie z.B.
verdrillen von Leitungen, auflegen von Gewichten oder Krokodilklemmen sind nicht
zulässig.
3.2 Leiteranschlüsse und Verbindungen von Leitern sind in Abzweigdosen oder geeigneten
Anschlusskästen vorzunehmen. Offene Klemmverbindungen sind grundsätzlich unzulässig.
3.3 Zuleitungen vom Transformator/Konverter bis zum Leuchtmittel müssen vollständig
isoliert sein.
3.4 Leitungen in Zwischendecken, Lichtbändern, Unterzügen, Traversen usw. sind geschützt
zu verlegen und gegen Beschädigung zu sichern. Auf eine Zugentlastung ist zu achten.
3.5 Konstruktionsteile dürfen nicht als stromführende Leiter genutzt werden.
3.6 Die Leiterquerschnitte für Einspeisungen vom Transformator bis zum Leuchtmittel
muss auf die Gesamtleistung/Gesamtstrom des Transformators ausgelegt sein. Querschnitte
von mindestens 1,5mm² zur Verringerung von Leitungsverlusten werden empfohlen.
Wichtige Informationen auf einen Blick
Niedervoltbeleuchtungsanlagen
4.6	Bei Transformatoren/Konvertern bis zu 105VA
Ausgangsleistung (ca. 10 Ampere) mit separaten
Anschlusspunkten für jede Leuchtenzuleitung, können
die einzelnen Sicherungen entfallen wenn die unge-
schnittene Anschlussleitung nicht länger als 2 Meter
ist.
5	 Klemmen
5.1	Leiteranschlüsse und -verbindungen müssen über
Schraubklemmen oder schraubenlose Klemmtechnik
erfolgen. Alle anders ausgeführten Verbindungen wie
z.B. verdrillen vonLeitungen, auflegen von Gewichten
oder Krokodilklemmen sind nicht zulässig.
5.2	Leiteranschlüsse und -verbindungen sind in Abzweig-
dosen oder geeigneten Anschlußkästen vorzunehmen.
Offene Klemmverbindungen sind grundsätzlich
unzulässig.
5.3	Anschlußstellen freihängender Seilsysteme sind von
Zug und Schub zu entlasten sowie allpolig gegen
leitende Konstruktionsteile zu isolieren.
6	 Leuchten und Leuchtmittel
6.1	Leuchten/Leuchtmittel müssen im Verkehrsbereich
gegen Beschädigungen geschützt sein.
6.2	Ein ausreichend großer Abstand der Leuchten/Leucht-